
 

Sapienza Università di Roma” 

Dipartimento di Filosofia 

Villa Mirafiori - Via Carlo Fea, 2 – 00161 Roma 

T (+39) 0649917276  F (+39) 0649917303 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE CON AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER L’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI PERNOTTAMENTO PER I 
RELATORI AL CONVEGNO “SLIDING DOORS: PREDICTION AND CONTINGENCY 
IN BIOSCIENCES” - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA DI SAPIENZA UNIVERSITÀ DI 
ROMA, VILLA MIRAFIORI, VIA CARLO FEA 2, 00161, ROMA 
REP. N. 3/2017 DEL 23/01/2017 - N. PROT. 45/X/4 DEL 23/01/2017 
CIG: ZBB1D05D55 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 

VISTO  l’art. 1 cc. 449 e 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli artt. 29, 

31,  36 e 95; 
 

VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 
 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e 
n.    311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato 
e modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 
 

VISTA la Disposizione di Delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2016 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 
 

VISTE le linee guida dell’ANAC adottate con Determinazioni n. 973 del 
14/09/2016,  n. 1005 del 21/09/2016, n. 1096 del 26/10/2016, n. 1097 
del 26/10/2016 e n. 1190 del 14/11/2016 
 

VISTE  le circolari del Direttore Generale prot. n  9066 del 11.02.2016, 
n.24552 del 12.4.2016 e n. 43457 del 14.6.2016 aventi ad oggetto 
“Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

 
VISTO il Regolamento per le attività contrattuali di Ateneo emanato con D.R. 

n. 279 del 25.05.2009 che, nell’ambito delle procedure sotto soglia 



 

 

 

 

 

 

 

2 

comunitaria, ed in particolare delle procedure in economia (art. 15), 
prevede l’affidamento di servizi connessi alla partecipazione e 
organizzazione di seminari, convegni, conferenze e altre 
manifestazioni culturali; 

 
VISTA la richiesta della Prof.ssa    Elena    Gagliasso    per l’attivazione 

dell’iter amministrativo  contabile per l’acquisizione del servizio di 
pernottamento per i relatori al Convegno di studi dal titolo “Sliding 
Doors: Prediction and Contingency in Biosciences”; 

 
VISTO  Il “Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e di 

organizzazione congressi, convegni e manifestazioni culturali” 
emanato con D.D. n. 5347/2016 Prot. N. 0090416 del 28/12/2016 – 
Class.: I/3; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Filosofia che approva le 

tariffe preferenziali pattuite  con l’Hotel Fenix, con sede in Viale 
Gorizia n. 5, Roma, per l’anno 2017, che rispettano il limite fissato dal 
citato Regolamento; 

 
ACQUISITA  la disponibilità presso l’Hotel Fenix, con sede in Roma, Viale Gorizia 

n. 5, di un numero sufficiente di stanze doppie uso singola; 
 
CONSIDERATO  che, da un’indagine di mercato più volte reiterata da questa 

Amministrazione, i prezzi dell’Hotel Fenix sono risultati in linea con 
quelli di altri Hotel aventi le medesime caratteristiche e situati nella 
medesima area urbana; 

 
CONSIDERATA l’affidabilità del fornitore e la capacità dello stesso di emettere fattura 

elettronica; 
 

RITENUTI i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’ente; 

 
CONSIDERATO che, trattandosi di servizio personalizzato, non vi sono convenzioni 

attive stipulate da Consip SpA aventi ad oggetto il servizio suddetto, 
né lo stesso è stato rinvenuto sul MEPA;  
 

CONSIDERATO che la spesa non supera € 39.999,00, e pertanto si può procedere ai 
sensi dell’art. 36 co.2 del D.lgs n.50/2016; 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell’aggiudicazione, si procederà alla stipula del 

contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale (in 
modalità elettronica); 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. Esercizio 2017; 



 

 

 

 

 

 

 

3 

 
DETERMINA 

 
1) per le motivazioni indicate in premessa, di affidare all’hotel Fenix, con sede in 

Roma, Viale Gorizia n. 5, P.IVA 00879321008, il servizio di pernottamento per i 
relatori al Convegno “Sliding Doors: Prediction and Contingency in Biosciences” 
come da specifica che segue: 

 
Prof. Leonelli (stanza doppia uso singola), con costi a carico del dipartimento per 
le notti (3 notti) dal 1/02/2017 al 4/02/2017, per un totale di € 270,00 per il 
pernottamento (iva al 10% inclusa) + € 18,00 per tassa di soggiorno; 
 
Prof.   Orgogozo   (stanza   doppia   uso   singola),   con   costi   a   carico   del 
dipartimento per le notti (2 notti) dal 2/02/2017 al 4/02/2017, per un totale di € 
180,00  per  il  pernottamento  (iva  al  10%  inclusa)  +  €  12,00  per  tassa  di 
soggiorno;  

 
Prof. Huneman (stanza doppia uso singola), con costi a carico del dipartimento per 
le notti (1 notte) dal 2/02/2017 al 3/02/2017, per un totale di € 90,00 per il 
pernottamento (iva al 10% inclusa) + € 6,00 per tassa di soggiorno; 
 
Prof. Vineis (stanza doppia), con costi a carico del dipartimento per le notti (2 notti) 
dal 2/02/2017 al 4/02/2017, per un totale a carico del Dipartimento pari al costo di 
una singola ovvero € 180,00 per il pernottamento (iva al 10% inclusa) + € 12,00 per 
tassa di soggiorno; Il Professore sarà accompagnato dalla moglie, sicché la 
differenza di costo tra la singola e la doppia nonché le spese per le tasse di 
soggiorno della moglie saranno a suo carico e NON a carico del Dipartimento. 
 
Prof. Martinelli (stanza doppia uso singola), per le notti (4 notti) dal 1/02/2017 al 
5/02/2017, con costi a carico del dipartimento per sole 3 notti (dal 1 al 3 febbraio), 
per un totale di € 270,00 per il pernottamento (iva al 10% inclusa) + € 18,00 per 
tassa di soggiorno; Le spese per il pernottamento relative alla quarta notte e la 
tassa di soggiorno, per la quarta notte, sono a carico dell’ospite; 
 
Prof. Chelazzi (stanza doppia uso singola), con costi a carico del dipartimento per 
le notti (1 notte) dal 2/02/2017 al 3/02/2017, per un totale di € 90,00 per il 
pernottamento (iva al 10% inclusa) + € 6,00 per tassa di soggiorno; 
 
Il costo complessivo del servizio, a carico del Dipartimento è, pertanto, pari 
complessivamente ad € 1.152,00, di cui € 1.080,00 per il pernottamento (iva al 10% 
inclusa) ed € 72,00 (per tasse di soggiorno). 
 

2) di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sui fondi PRIN 2012, “Modelli e 
inferenze nella scienza, aspetti logici, epistemologici e cognitivi”, di cui è 
responsabile scientifico la Prof.ssa Mirella Capozzi; 
 



 

 

 

 

 

 

 

4 

3) di autorizzare la liquidazione della Fattura Elettronica: 
 

-    previo esito positivo della regolarità del servizio reso; 
- previo  esito  positivo  della  verifica  della  regolarità  contributiva, 
previdenziale e assistenziale (DURC); 
-    nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010. 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 Dott.ssa Anna Vigorito  

 


		2017-01-31T22:02:33+0000
	VIGORITO ANNA




